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Fra formanden  

Først lidt historik: På årsmødet i 2020 besluttedes det at lukke DAC stille og roligt 

ned i løbet af 2021. Og reelt nedlagde vi foreningen for, at den genopstod i nyt regi i 

september 2021 efter at Taliban overtog magten i Afghanistan 15. august 2021. 

Der kom efterfølgende så mange henvendelser fra tidligere medlemmer i Danmark 

og medarbejdere i Afghanistan. De bad primært om hjælp til at blive evakueret, og 

lister blev afleveret til Udenrigsministeriet (UM) i DK. 

Efter et stykke tid modtog vi henvendelse fra Regional Ministry of Public Health (R-MoPH) i Herat. 

Direktøren bad om hjælp i forhold til en eller flere af disse muligheder: 

• Hele sundhedsvæsenet i region Herat 

• De tidligere tre distrikter: Gozara, PZ og Obei 

• Det regionale store hospital i Herat City 

Om vi kunne skaffe midler til at ”holde det kørende” til ny udbudsrunde, eller hvad der måtte følge efter 

magtovertagelsen? De ansatte havde ikke fået løn i månedsvis, medicinlagre var opbrugte og utensilier 

svandt ind. 

DANIDA blev kontaktet, vi forelagde efter mange forsøg vores anliggende. De var månedsvis om at svare, 

da UM var på mission i Pakistan for at hjælpe fra nærområdet. Og svaret blev desværre, at man kunne: 

• Ikke støtte os: vi var for lille en organisation 

• Vi skulle have en LEAD-organisation 

• Vi kunne søge mindre bevillinger via CISU 

• Ikke støtte en de-facto regerings opgave 

Vi skrev og kontaktede mange af de store organisationer for at høre om LEAD-opgaven. Red Barnet, 

DACAAR, Dansk Flygtningehjælp med flere: ingen kunne på det tidspunkt få penge ud, da bankoverførsler 

var umulige, og de havde mere end rigeligt at se til bare for at holde egne projekter i gang. 

CISU fik en nødhjælpspulje, som desværre ikke var stor nok og ikke målrettet sundhedsvæsenet. 

Og vi havde nået at sende hele vores egenkapital ud af landet i juni 2021. Den blev brugt til 

Coronaforebyggelse sammen med vores lokale partner: Rural Rehabilitation Association of Afghanistan 

(RRAA) og sikring af arbejdsindkomst for vores sidste medarbejder frem til maj 2022. RRAA har beskrevet 

indsatsen i forhold til Corona-forebyggelse i en speciel rapport, der kan rekvireres hos DAC. 



 

 
 

Og hele efteråret 21 gik med at skaffe en ny bank: ingen ville påtage sig opgaver i Afghanistan eller også 

blev vi bedt om ca. 30.000 kr. i gebyr for at oprette en konto. Først i maj 2022 er det lykkedes at få en konto 

i Jyske Bank i dk. 

Novo Nordisk blev ansøgt om fondsmidler til renovering af kvindekollegiet, samtidig blev der bragt en 

større avisartikel i Politiken af Anders Jerichow. Det var åbenlys eksponering, der gav lidt penge, men den 

egentlige ansøgning til Novo Nordisk blev afslået. Kun 9 ud af 30 ansøgere fik penge. 

Det videre forsøg blev oversendt til DACAAR i en koncept-note. Og deres ingeniører blev atter sendt ud i 

efteråret 2022. Inflationen havde påvirket bygningsmaterialer kraftigt. 

I Danmark fortsatte DAC i 2022 sit oplysningsarbejde gennem foreningens hjemmeside, deltagelse i 

forskellige konferencer samt kommentarer på sociale medier som Facebook med det formål at udbrede 

kendskabet til Afghanistan og til DAC. Vores medlemmer deltog i flere arrangementer om Afghanistan, og vi 

blev igen bestyrelsesmedlem i DACAAR. 

Jeg har som formand for DAC været på besøg i Kabul og Herat. Der har hver gang været specielt fokus på 

kvindernes situation under besøgene. Hvordan kan de ansatte kvinder i DACAAR opretholde løn, imens de 

fra jul 2022 ikke måtte møde ind på arbejde? DACAAR's bestyrelse valgte simpelthen, at bestyrelsen skulle 

rejse ud og støtte kvinderne moralsk under deres anspændte vilkår. Således blev det muligt for mig at rejse 

videre til Herat og høre vores mange frivillige om deres syn på livet og mulighederne for DAC fremadrettet. 

Der blev aflagt besøg hos WHO, UNICEF, Ministry of Public Health, vores Female Dormitory, Gozara Hospital 

m.m. Og i løbet af det sidste år har fokus naturligvis været på vores 

nødhjælpsarbejde i og omkring Herat. Først i fht jordskælvsofrene sent i 2023 

og begyndelsen af 2024. Endelig fik vi atter en nødhjælpsbevilling i juni 2024. 

Personligt har jeg været i Herat i maj 2024 for at hjælpe med afslutningen af 

første projekt og igangsættelsen af 2. projekt: oversvømmelses nødhjælp. 

Der er altid mange forslag til DAC's potentielle opgaver og muligheder, når man 

mødes med de mange frivillige i Herat, selv under de nuværende magtforhold i landet. Men ingen har 

penge at føje til. Derfor kom opgaverne i 2023/24 meget til at dreje sig om nødhjælpsarbejde. 

Vi har sendt flere ansøgninger afsted. En større concept-note til EU omkring renovering af kvindekollegiet 

og udviklingsprojekter sammen med de studerende, men desværre fik vi afslag. 

Personligt siger jeg mange tak til DAC's medlemmer og resten af bestyrelsen for tålmodigheden under de 

mange forsøg på at udvide aktiviteterne. Det har været ekstremt langsommeligt at blive re-registreret og 

først ved personligt fremmøde i Kabul i efteråret 2022 er vi atter registreret i De-facto regeringens Ministry 

of Economy (MoE). Uden denne registrering kan vi slet ikke lave NGO-arbejde i Afghanistan længere. Det 

kostede os blot den nette sum af 5.000usd at få registrering på plads og tog ugevis af tid. Og fremadrettet 

kan NGO’er ikke få tilladelse til projekter, hvis ikke man har mindst et projekt pr år. Så skal der betales nyt 

registreringsgebyr. 



 

 
 

Vi har haft god hjælp lokalt af Lutfudin Osmani, en erfaren, engelsktalende afghansk medarbejder med et 

godt netværk fra vores tidligere veluddannede læger og økonomiuddannede. Desuden har vi haft et par 

unge læger til at deltage i koordinerende møder indenfor sundhed.  Lutfudin har fået mere fast arbejde for 

UN og en tidligere ansat i DAC Mir Rafi har overtaget koordinationen – se side 16 for nærmere 

præsentation. Vi får således viden om behov og muligheder fra de unge læger, mens andet 

nødhjælpsarbejde administreres og udføres af andre. 

Vi har holdt virtuelle møder i bestyrelsen, der jo er reduceret til 5 medlemmer og 2 suppleanter. Vi har 

fortsat det store held at have tilknyttet tidligere formand gennem mange år Viggo Fischer, som Senior 

Advisor. 

Vi håber på stigende direkte aktivitet i 2024/25, men gerne indenfor det medicinske område eller 

udviklingsprojekter. 

På bestyrelsens vegne  

Elin Petersen, Formand i DAC  



 

 
 

 

Medlemsfinansieret nødhjælps projekt i forbindelse med jordskælv oktober 2023 

I oktober 2023 kom jordskælvene i Herat provinsen omkring Herat by. Og tusind tak endnu engang for de 

mange store og små medlemsbidrag.  Vi fik afleveret køkkenudstyr til familier, som havde mistet 

familiemedlemmer, hus og alt inventar. Alt blev udleveret af de frivillige i Herat ca. 45 km NV for storbyen. 

Uddelingen blev foretaget i koordination med OCHA (UN Office for the Coordination of Humanitarian 

Affairs). Derfor kunne nødhjælpen effektueres uden unødig bureaukratisk indblanding. 

 

Billede 1 Uddeling af Nødhjælp ifm. jordskælv - donation fra DAC medlemmer 

Jeres bidrag nyttede sidste år i oktober og gav direkte og hurtigt familier i nød hjælp, men det fik også 

efterfølgende betydning for vores ansøgning om mere hjælp. Vi fik demonstreret at vi kunne. Og skulle der 

komme flere af lignende behov er vi nu kvalificeret til puljer af 700.000 kr. størrelse fra CISU. De anbefaler 

blot, at vi får en lokal partner. 



 

 
 

CISU-projekter 

Vi har ansøgt nødhjælpsmidler fra DERF - Danish Emergency 

Relief Fund (Bestyret af CISU (Civilsamfund i Udvikling)) 

https://cisu.dk/puljer/derf-danish-emergency-relief-fund  

Vi har fået tildelt to bevillinger. 

CISU/DERF Jordskælvsprojekt 

I november 2023 fik vi en bevilling på knap 200.000 kr. fra Civilsamfund i Udvikling (CISU), fordi vi kunne 

dokumentere, at vi godt kunne håndtere udlevering af mere nødhjælp. Vi ansatte de første medarbejdere 

til en indsats over de næste 3-4 måneder med egentlig nødhjælp og psykosocial støtte.  

Projektet blev voldsomt forsinket og dyrere på grund af 

bureaukratiske krav fra lokale og centrale myndigheder. 

På trods af dette lykkedes det at uddele nødhjælp til 642 

jordskælvsramte personer i Herat provinsen i februar 

2024. 

Der blev indkøbt sko og tøj til børn, køkkenudstyr, 

tæpper, presenninger og brændeovne. Alt blev 

transporteret små 100 km udenfor Herat til flere 

nødstedte landsbyer. Disse var besøgt i forvejen 

sammen med Talibans økonomiansatte, og de værdigt 

trængende blev udpeget sammen med landsbyernes 

ældre (shuraer). De udvalgte modtog gaverne mod at fremvise id-kort og afgive fingeraftryk på lister.  

DAC ansatte en koordinator mr. 

Mir Rafi, en assistent koordinator 

mr. Fayes og en chauffør. Vi havde 

penge til en kvindelig 

socialarbejder, der skulle lave 

psyko-social terapi/krisehjælp, men 

hun fik aldrig lov til at blive 

udsendt. (Taliban modsatte sig at 

den slags arbejde måtte varetages 

af internationale NGO’er). 

https://cisu.dk/puljer/derf-danish-emergency-relief-fund


 

 
 

 

Billede 2 Eksempler på de uddelte nødhjælpepakker 

 

 

Billede 3 Køkkenutensilier og ovne 



 

 
 

 

Billede 4 Nødhjælpslager 

I skrivende stund er final rapport godkendt, vi mangler endnu revisor påtegning på financial accounts.  

CISU/DERF Oversvømmelsesprojekt 

Oversvømmelseskatastroferne over det meste af Afghanistan i maj 2024 fik atter international 

opmærksomhed, og mange store organisationer - også danske- deltog i forsøg på at redde menneskeliv, 

hjem og afgrøder. DAC rejste en alert i CISU med dokumentation fra områderne, vi havde adgang til. Og 

sørme om ikke DANIDA overflyttede 3 mill. Kr. til CISU, som de små organisationer kunne søge. Vi var kun 

to små organisationer, der søgte, så puljen blev ikke tømt. Kun en brøkdel blev udloddet, men vi kunne ikke 

søge om mere end en enkelt portion, igen 200.000 kr.  

Denne gang var vi lidt hurtigere ude, om end næsten 200 km fra Herat City af off-road. Vi havde fastlagt 

kategorier af modtagere til Cash Distribution: Familier med enker, gravide, ammende eller handicappede, 

havde førsteret, derefter forældreløse børn i ”nye familier”.  Vi ville kun uddele kontanter ca. 1000 kr. til 

hver familie, som så selv måtte disponere om pengene skulle gå til mad, genopbygning, husdyr eller andet, 

der var vigtigt for dem. Alle var naturligvis familier, hvis ejendom/afgrøder var ødelagt.  

 



 

 
 

 

Billede 5  Oversvømmelsesramt landsby 

Vi blev stillet overfor krav om at Ministry of Economy i Herat kunne disponere over 25% af midlerne til 

enker, forældreløse børn og martyrer. Det var en lov indført i 2022. Vi protesterede, men risikoen for slet 

ikke at kunne uddele var nærliggende. Vores koordinator greb det meget kontant an. Der blev uddelt til 132 

familier, som vi valgte sammen med de ældre i de 10 landsbyer, vi besøgte. Kvinderne fik besøg af en 

kvindelig social-worker, som udpegede ca. seks familier i hver landsby, der skulle modtage hjælpen. 

Taliban pressede på for uddeling til yderligere fem familier i en anden landsby. Familierne opfyldte dog 

også kriterierne, vi havde sat op, blot ikke med hensyn til i de udvalgte geografiske områder. 

Det er ganske vanskeligt etisk dilemma for de lokalt ansatte: Hvem bestemmer over de danske midler, når 

de skal uddeles i Afghanistan? Hvor meget indflydelse skal de facto autoriteterne have?   

Hvor farligt må det blive? Hvad skal vi stille os tilfreds med af målopfyldelse?  Desværre har de yderligere 

uddelinger gjort, at vi ikke har penge til at tage ud og lave monitorering (13 interview) sammen med 

embedsmænd. Vi diskuterer i skrivende stund om disse interview skal klares på telefon. Hvad vil vi gerne 

vide? Var det de rigtige, der fik pengene? Blev de omfordelt efter vi tog derfra? Blev kvindernes penge 



 

 
 

inddraget? Tog Taliban ”skat” af pengene? Gav det anledning til jalousi? -   og meget mere. Vil de 

interviewede turde tale sandt? Sætter vi nogen i forlegenhed eller egentlig fare? 

Interviewene bliver udfærdiget med OCHA´s KOBO skema som inspiration. 

 

 

Billede 6 Kontanter uddeles til de nødlidende 

Status på tidligere projekter 

 

Diabetes-projektet  

Som nævnt i tidligere årsrapporter startede DAC i juni 2017 et nyt projekt støttet af World Diabetes 

Foundation med en bevilling på knap en million kr. over en 2-årig periode. Projektet byggede på et 

samarbejde med Regional Hospital, altså provinshospitalet i Herat. Målsætningen var at få styrket arbejdet 

med forebyggelse og diagnosticering af diabetes, en sygdom som desværre er et stigende problem, også i 

Afghanistan.  

Vi skulle uddanne sundhedspersonale til at varetage opsporing og behandling af patienter med diabetes. Vi 

indkøbte udstyr og materialer. Vi skulle også udvikle et registrerings- og datasystem. Sidst, men ikke mindst, 

fokuserede projektet på at udbrede oplysning til den brede befolkning om diabetes; både med brochurer, 

plakater samt spots på sociale medier og i TV.  



 

 
 

 

Billede 7   DAC Diabetescenter Herat 

Et nyt besøg blev aflagt i foråret 2023 og vi rettede atter henvendelse til Wold Diabetes Foundation i 

København; de kunne ikke være behjælpelige med yderligere økonomisk hjælp. Der er ej heller økonomisk 

hjælp til diabetes patienternes medicin. 

Alt laboratorie udstyret er fortsat til stede på laboratoriet, men også her mangler der reagenser. 

Udenfor venter patienterne fortsat. Og centeret lukker til 

middag ”for med den løn skal vi tjene noget ved siden af”, 

siger personalet. Lønnen for en sygeplejerske er under 100 

US$ per måned, og ikke meget over dette for en læge. Dette 

er slet ikke konkurrencedygtigt med f.eks. NGO-aflønning i 

andre sundhedscentre. 

Handsker bruges hele dagen til et hav af patienters 

blodprøvetagning, ”for så er vi selv beskyttede”, mens 

smitterisikoen jo altså fortsat er til stede blandt/imellem 

patienterne. Der trænger virkelig til rollemodeller i pleje og 

behandling. Nogen, der har gode forslag til projektmidler? 

Det ovenfor nævnte diabetescenter blev atter besøgt i maj 

2024. Forholdene er blot forværrede. Lederen er atter flygtet, 



 

 
 

ingen af de uddannede er tilbage, folk skal selv medbringe utensilier og de har hverken medicin eller 

værnemidler. 

Diabetescenteret sendte os en anmodning om hjælp: mest af alt til løn til personale. Der er fortsat ingen, 

der vil hjælpe, ikke engang World Diabetes Foundation eller NOVO. Personalet var blevet bedt om af 

Ministry of Public Health: skriv igen til DAC, de må kunne hjælpe, som Læger uden Grænser hjælper 

børneafdelingen! Desværre måtte vi afslå. 

Sundhedsprojektet 

I perioden 1998 til 2015 drev DAC et distriktshospital, 19 sundhedsklinikker og 181 sundhedsposter. Der var 

ca. 362 sundhedsarbejdere ansat. Dette var muligt for de ca. 14 mil kr. som DAC fik bevilget pr. år fra 

DANIDA. Siden er klinikkerne overtaget af andre NGO´er efter udbudsrunder. 

Hele der regional sundhedsvæsen blev efter august 2021, hvor Taliban overtog magten, finansieret af 

UNICEFF, der uddelegerer opgaven via udbud. For at kunne komme i betragtning i dette udbud, er det et 

krav at man kan dokumentere en årlig omsætning på mindst 500.000 USD. Derfor kan DAC ikke byde ind på 

dette sundhedsprojekt. 

WHO administrerer også nogle midler til drift af sundhedsområder. Fx Corona hospitalet og mor-barn 

hospital. For at kunne søge disse midler skal man være medlem af det regionale Health Cluster, som er et 

koordinerende organ for sundhedsydelse. For at være medlem af Health Cluster kræves en lokation i Herat 

Female dormitory 

I 2005 opførte DAC et kvindekollegie for DANIDA-midler. Det blev overdraget til MoPH i 2015. Det har 

været besøgt adskillige gange i de mellemliggende år. Kollegiet trænger til en omfattende renovering. Der 

bor mellem 90-100 jordemoder- og sygeplejestuderende. Vi har forgæves forsøgt at skaffe midler til 

renovering. Vi arbejder fortsat med at skaffe midler til denne opgave. Specielt fordi disse uddannelser 

endnu ikke er ramt af Talibans restriktioner overfor kvindelige studerende. 

Donationer fra DACs medlemmer 

I årernes løb har DAC og dets medlemmer støttet enkeltpersoner fra Herat 

med tilknytning til foreningen. Senest har vi støttet Ghulam Shakis (vores 

tidligere chauffør) næstældste datter på 19 år. Hun var nummer et i sin 

klasse i 2021. Hun gik da i 11.klasse. Hun ville gerne læse medicin, men det 

tillader Taliban ikke. Imidlertid er det tilladt for kvinder at tage engelskkurser 

og kurser i computer science. Kurserne er udenfor familiens økonomiske 

formåen. DACs medlemmer har efter en appel i et DAC-nyhedsbrev støttet 

pigens uddannelse med 3000 kr. som formanden afleverede under sit besøg 

i september 2024. Pigen og hendes forældre er dybt taknemmelige. 



 

 
 

DAC i Herat 

 

I Herat har DAC opereret på en platform, som bestod af vores mangeårige medarbejder Lutfudin Osmani. 

Han havde i en periode kontor hos RRAA og havde derved kunnet følge tæt med i, hvordan nødhjælp og 

udviklingsmidler brugtes forskelligt. Nødhjælp med hurtig virkning, korte frister og hurtigt overstået. 

Hvorimod udviklingsbistand er blevet sjældnere, selv store organisationer får mest kortvarige bevillinger. 

Lutfudin Osmani er nu ansat hos UN. 

 

 

 

 

 



 

 
 

DAC har i forbindelse med de to DERF nødhjælpsprojekter ansat en lokal koordinator. Dette er Mr. Mir 

Rafi´s egen introduktion: 

 
Mir Rafi graduated from Herat University's Education Faculty with a Bachelor of Arts degree and holds a certification 
from the Institute of Leadership Development (ILD) financed by the Morning STAR. He taught in the English department 
of Herat University's Faculty of Literature from 1998 to 2000. Working with INGOs since 2001, first with IOM in the 
Maslakh IDP camp as camp coordinator and then as camp management focal point during the difficult days when TBs 
left power and Karzai took power.  
He joined ICMC since IOM was handing over the camp to this organization after five years of operating in the specified 
camp. Then he joined an international NGO safety and security organization (INGO), and after a year and a half, he 
was offered another position as a security assistant at the IOM-Herat office, where he worked until October 2006.  
Following that, he worked for many other international NGOs, including War-Child-UK as an administrative officer, the 
Danish Afghanistan Committee (DAC) as an administrative/security manager, the Norwegian Refugee Council (NRC) as 
a field security officer, and the Danish Afghanistan Committee (DAC) again as a finance assistant and security under 
the supervision of Mrs Sumitra Mukherjee.  
Mir Rafi attended various national and international trainings on HR management and financial management in New 
Delhi, India, financial reporting in Dubai, United Arab Emirates, conflict resolution, and security trainings conducted by 
Safer Edge, Armadillo, NRC, INSO, and UNDSS, as well as a security seminar in Istanbul, Turkey, in 2013.  
In 2014, he left for the United States and resigned from DAC; there, he worked for private security companies as a 

mobile patrol and at the front desks of CISCO and Apple as warehouse associate; and in late 2020, he returned to 

Afghanistan and joined Management Science for Health (MSH), a USAID-funded organization as provincial information 

security officer He worked there for three years and subsequently joined DAC. 

Vi kan ikke -her og nu- komme i betragtning til Udenrigsministeriets udviklingsmidler i større stil fra 

DANIDA. Man har valgt sine strategiske samarbejdspartnere - og nogle af de lidt mindre er gået sammen i 

konsortier. Disse har til gengæld ret gode vilkår med ret så mange penge til rådighed. 

Vi mindre NGO’er slås fortsat om de samme midler via f.eks. CISU. Der er fortsat en ret skarp konkurrence i 

forhold til udviklingshjælp. Nødhjælp har vi været heldige at få i forhold til Afghanistan. 

Alle DAC’s besiddelser og ejendele i Herat blev overdraget til Ministry of Economy i 2021. Vi har pt ikke 

noget kontor i Herat. Vi har haft kontorfaciliteter hos DACAAR lokalt i Herat. Men DACAAR skulle her og nu 

bruge alle deres faciliteter til egne projekter. Vi har en ”føler” ude hos Dansk Flygtningehjælp, om en 

kontorplads her fremadrettet. Vi besøger ejendomsmæglere lokalt i Herat pt for at se på mulige lejemål. 

Priserne gør dog, at der skal flere projekter ”i hus” for at det er rentabelt. 

Besøg i 2023 og 2024  

Som en del af arbejdet i DACAARs bestyrelse har det været muligt at besøge Herat to gange i 2023 og en gang 

i 24. Derudover har CISU bevilliget en monitoreringsrejse i 2024. Hver gang med gratis bolig hos DACAAR. 

Samarbejdspartnere har været opsøgt, hospitaler besøgt og de mange frivillige er mødt op til møde og 

hyggeligt måltid. Sammen har vi lavet brainstorme og drøftet muligheder.  

Et af besøgene var på Gozara District Hospital, hvor børneafdelingen var fuld af små, grå og underernærede 

børn og deres mødre. Det lignede sig selv fra ”vores tid”. 



 

 
 

Nu er der bygget en helt ny bygning til kvindeområdet 

på Gozara Hospital, som er taget i brug til: fødsler, 

barsel og jordemorkonsultationer.  

Under besøget i 2023 besøgte formanden nogle 

jordskælvsområder. Den initiale nødhjælp så 

velkoordineret og velorganiseret ud. Der var etableret 

sundhedsklinikker, latriner, vandforsyning og 

krisehjælp. Efter en uge etablerede UNICEFF 

undervisningsfaciliteters i telte. 

Sikkerheden i Herat 

Vi har fået følgende beskrivelse af sikkerheden fra en sikkerhedsansvarlig i Herat:  

The security situation in the western region remains relatively calm however not predictable, overall, the criminality 

related incidents has increased considerably such as thefts, armed robberies and petty criminality, the NRF (National 

resistance front) activities also increased against the de-facto authorities, on 20-October-24, NRF members throw a 

hand grenade to a ranger type vehicle of de-facto in police station #3 Darb Khushk. Also, assassination of DFA (de-

Facto) members by NRF in west region increase, since the beginning of year 2024 the NRF initiated more than 15 

attacks against the DFA.  

There are also reports of ISKP (Islamic State–Khorasan Province) in the west region however the group since the 

beginning of year 2024 has not initiated any attack against DFA.   

During the period no direct clash recorded in Herat province between DFA and other opposition groups however 

number incidents of armed clashes recorded between armed criminals and DFA.  

During this year two incidents of direct armed clashes between DFA and NRF were recorded in Jawad district of 

Badghis province.  

Abduction level has decreased a lot compared with past government. 

There are no direct threats against the UN/INGOs and wider aid community, access to all the western region is much 

easier with no security concerns to the UN and INGOs to conduct their operations in remote areas but in close 

coordination with the DFA.  

DFA authorities’ interference in INGOs/NGOs increased a lot and the DFA wants to know every detail about NGOs 

activities and everything to be in close coordination with the DFA authorities.  

Vice and virtue pressure on the UN and INGOs as well on the civilians remains in place, especially for the females to 

have Hejab and to be accompanied by a Mahram when attending their jobs in the institutions, females’ employment in 

the institutions decreased a lot due to too much pressure by the vice and virtue to consider Hejab and to be 

accompanied by a Mahram, also with the new decree published by the supreme leader of the de facto, now this law is 

to be implemented by the vice and virtue departments at province levels. The members of this department pay visits to 

the restaurant, hospital and other private institutions to find out about male/females’ segregations, proper Hejab and 



 

 
 

if females have got Mahrams. Females going for shopping were also warned by the vice and virtue not to have makeup 

and to cover their faces with mask.  

Economic condition of the people remains very worse especially with the number of expelled migrants from Iran and 

Pakistan, unemployment rate is very high, and the de facto government is unable to provide job opportunity for the 

people.  

US dollar rate against Afghani currency decreased a lot comparing to the past year 2023 but this has not affected on 

the commodities prices.  

Freedom of speech has been very limited by the de facto authorities and people cannot express their opinions in the 

social media. 

(forfatterens identitet er bestyrelsen bekendt, men igen af sikkerhedshensyn forbliver forfatteren her anonym) 

Muligheder og forhindringer for DACs arbejde i Afghanistan 

Situationen i Afghanistan er således fortsat meget usikker. Og alligevel stabil. De pågående forhandlinger 

mellem mange parter vedrørende Afghanistan er omgærdet med stor usikkerhed. Afghanerne er afhængige 

af udenlandsk hjælp. Godt nok er Taliban begyndt at opkræve indkomstskatter og skatter på enkelte 

forbrugsgoder, men der er lang vej til et selvsupplerende samfund. F.eks. indenfor sundhed. 

Sundhedsvæsenet finansieres fortsat af WHO og UN. Systemet er som sidste år: udbudsrunder af forskellige 

projekter med forskellige varigheder. F.eks. mange ansættelser af 6 mdrs. varighed med stor usikkerhed i 

befolkningen, men også styringsbehov. Nonstop ændringer i procedurer og vilkår.  

Så længe situationen for befolkningen er massivt udfordret vil der være behov for både humanitær og 

udviklingsbistand og deltagelse af NGO’er - både internationale og nationale. De vil fortsat have en 

væsentlig rolle at spille i det plagede land. Knap 400 internationale NGO’er er til stede i Afghanistan, heraf 

de ca. 180 i Herat. 

Men hvordan kan vi så hjælpe?  

DAC foretrækker (som beskrevet i vores vision), at bidrage til udvikling af sundhedsvæsenet i Herat 

provinsen. Men for at få adgang til substantielle midler, der kan understøtte drift og udvikling af 

sundhedsvæsenet i Herat, er det nødvendigt at arbejde for at skaffe flere og større projektmidler.  



 

 
 

Som beskrevet tidligere har DAC haft succes med at skaffe nødhjælpsmidler 

via CISU/DERF. Dette spor vil vi fortsætte. Nu hvor vi har gennemført to 

projekter af 200.000 kr. vil vi være berettiget til større puljer. 

Det er nu tre år siden Taliban overtog magten i Afghanistan. De Facto 

regeringen er endnu ikke officielt anerkendt af nogle lande og har ikke sæde i 

UN. Derfor er der ikke nogen officielle støtteprogrammer på plads. Alligevel 

har vi som NGO fortsat muligheder for at hjælpe den afghanske befolkning via 

midler kanaliseret gennem vores forening.  

Der er opgaver nok, vi mener at kunne hjælpe folk der sulter og lider fortsat.  

Fremtiden 

Vi vil fortsætte med at søge midler fra CISU til aktiviteter, som dækkes af 

deres bevillingskriterier. Det er ret komplicerede ansøgninger, der skal 

produceres, og midlerne er begrænsede. De må ikke gives til drift, men 

udvikling eller humanitært arbejde. Alle organisationer, der som DAC er 

medlem, kan søge.  

UM har haft tre-fireårs projektmidler, men pt forlænges projekterne, som de har gang i, med ca. 1 år ad 

gangen. Vi er ikke blandt de strategisk valgte og kan ikke søge direkte. 

Og meget konkret skal vi fortsat søge at ramme nogle af FN’s mål for bæredygtig udvikling (SDG). Det kunne 

f.eks. være indenfor anstændig beskæftigelse og økonomisk vækst, 

fokus på den private sektor, skabelse af nye job og udryddelse af sult, 

men også indenfor uddannelse, ligestilling og bekæmpelse af korruption.  

Vi må drøfte vores fremtidige strategiske satsninger. Vi kan næppe 

vende tilbage til fordums storhedstid med store bevillinger til drift af 

sundhedsvæsenet i Afghanistan. Vi taber udbudsrunder, hvor nationale 

og internationale NGO’er, underbyder vores anstændige driftsforslag. 

Vi mangler ikke ønsker til 

indsatsområder, men vi mangler i 

særdeleshed penge til fastansættelse af 

personer til koordinering og til 

kontorfaciliteter. Vi har mange frivillige, 

der gerne vil hjælpe i Herat og DK. Den 

helt store udfordring er driftsmidler. 

 

 

Som UM (DANIDA) siger: 

vi skaber håb og hjælper 

flere bedre, hvor det er 

sværest. 

 

UM siger forebyggelse og 

langsigtet 

udviklingsarbejde: skal i 

fokus 

Mere end 22 

millioner 

mennesker i 

Afghanistan lever 

under 

fattigdomsgrænsen. 

Heriblandt 2 

millioner børn, som 

er akut 

underernæret. 

Røde Kors 2024 

      

Der skal skaffes løsninger 

i samarbejde med -og 

mellem- det offentlige, 

private virksomheder, 

fonde og civilsamfundet. 

(DANIDAs strategi: Fælles 

om verden- Danmarks 

udviklings politiske 

strategi juni 2021)  

 



 

 
 

 

 

Mr. Mir Rafi uddeler kontanter til oversvømmelsesofre 

 

Tak for støtten 

DAC vil gerne sige mange tak til vores medlemmer for jeres fortsatte støtte og konkrete bidrag til 

Afghanistan. Tak til bestyrelsen og andre frivillige for jeres store arbejdsindsats samt ikke mindst tak til 

vores medarbejder i Herat, Mir Rafi og vores mange frivillige, for jeres utrættelige indsats for DAC i Herat. 

Tak til donorer, samarbejdspartnere og alle andre, der i årets løb på forskellig vis har bidraget til og støttet 

vores arbejde. Det er meget værdsat. 


